30
287

96

20
287

ELHETIAS

SAPIENTVM DI-
CTA VAFRE ET ACVTIS-
SIME CVM GLOSEMATE

Aelij Antonij Nebrissensis

nunc denuo recognita &

emendata.

caſtagno de Bevilla

ANTIQVARIAE.

In ædibus Aelij Antonij Nebrissensis.

Anno 1577.

J. HAZANAS

SAPIENTVM DICTA VA-
FRE ET ACVTISSIME
CVM GLOSEMATE AELII
Antonij Nebrissensis: nunc denouo
recoguita & emendata.

Prologus ad eundem.

Ythagoras ille Sami⁹, pater am-
plissime: cuius fuit magnum in
studio sapientiæ nomen, cum
Phliunta venisset: interrogatus
a Leonte Phliasiorum tyrāno
quem se esse profiteretur: philo-
sophus, inquit, sum. Is enim cum videret, alios
eiusdem rei studiosos maxima quadā arrogan-
tia sapientiæ sapientes appellari: quod intelli-

Ythagoras, Mnesarchi filius: sive (ut alij pu-
tāt) Sarmaci. Samius, ex Samo insula Ionie atq;
vrbe eiusdem nominis, est & alia Samos Thra-
cīe. Magnum nomen, quippe qui philosophiam
quæ dicitur Italica primus instituit. Phliunta,
Phlius.untis. vrbs est Sicioniæ in Acaia: unde
possestuum est, phliasius. a.um. Cicero. 5. Tusc. vbi de hac Pytha-
gor.e peregrinatione loquitur: Phliuntis vrbis & Phliasijs sermo-
nis cum Leonte habiti meminit. Idem tamen Cicero in epistolis ad

PROLOGVS.

gebat solum Deum eo nomine censere debere: se non sophon, hoc est sapientem: sed philosophum, id est amatorem sapientiae, honestiori vocabulo prædictauit Omnes igitur, qui ante illum sapientiae studio incubuerunt: sophi, & post illum philosophi appellati sunt. Fuerunt autem ante Pythagoram complures, & habiti sunt sapientes: sed quos Græcia iactat prope omnium consensu fuere septem. Thales Milesius, Solon Salaminius. Chilo Lacedæmonius, Pittacus Mitylenæus. Bias Priennæus, Cleobulus Lindius, Periæder Corinthus. Coepit sunt autem appellari sapientes: quod cum adolescentes Ionij iactum retis a pescatoribus emissent:

Atticum à Phliunte Phliuntius. a:um. deduxit analogia deceptus, quod ab Opunte Opuntius, à Sipunte Sipuntius dicitur. Sed me, inquit, analogia decepit: sed hoc continuo correxiimus. Apuleius in apologia, vinum inquit Thasum, clus Phliasium. Philosophus, id est, amator sapientiae. Eiusdem rei, id est sapientiae. Honestiori. Val la hoc Pythagoricum ad iactantiam magis pertinere putat, quam ad humilitatem. Incubuerunt, id est, vires atq; operas suas dederunt. Fuerunt sapientes, reuera. Et habiti sunt, id est, in ea fuerunt a: pud alios estimatione & opinione. Omnium consensu, id est, nemicne (vt aiunt) discrepante. Thales Milesius, de ijs infra suis locis dicitur. Adolescentes Ionij, ex Ionia: unde fuit Thales, nam Miletus ciuitas Ionnie est. Iactum retis, id est, id quod ex iactu retis prouez nisset.

essetq; inter illos de tripode aureo cum pīscib⁹
educto exorta contentio: non antea inter eos
conueuit: quam est Delphos missum: respon-
sumq; ab Apolline.

De tripode ex Phœbo quæris Milesia pubes.
Huic tripodē addico, cuius sapiētia prima est.
Dant ergo Thaleti, Thales illum alij dat: atq;
alius alij: donec ad Solonem ventum est: qui
Deum esse primum sapientia afferens illum
Delphos misit. Sunt qui Anacharsim Scytā:
Misonem Chenæum: Epimenidē Cretensem
Pherecydem Syrum, inter septē superiores an-
numerare velint. & hi quidem omnes appella-
ti in primis sapientes floruerunt circa olym-

nisset. Tripode aureo, id est tripode mēsa ex auro. Contentio, vtrū
adolescentibus an pīscatoribus cederet. Conuenit, id est concordia
facta est. Delphos, urbem Phocidis aq; radicem montis Parnassi, vb;
bi Apollo responſa dare consuevit: vnde Apollo Delphicus dictus.
De tripode: Apollinis responſa semper fuerunt carmine hexamē-
tro reddita: quod & in libris Sybillinis est obseruatum. Pubes Mi-
lesia, id est, o iuuentus Miletū: nam Ionij fuerunt adolescentes & pi-
scatores vt diximus. Addico, id est dijudico. Cuius sapiētia prima,
id est primus in ordine sapientie. Deum ipsum Apollinem: in quem
sapientia referebatur. Delphos, ubi Apollinis templum celeberrim-
um fuit: in quo & tripodes Pythonis serpentis corio tecli erant
sacrati. Sunt qui Anacharsim, scilicet Ephorus & Dicearchus, quē

PROLOGVS.

piada quinquagesimam: hoc est, ante salutem Christianam anno circiter sexcentesimo. Philosophiae vero duo principia fuere: alterum, quod ab Anaximandro, alterum, quod a Pythagora, fluxit. Anaxymandri Thales Milesius præceptor fuit, Pythagoræ vero Pherecydes Syrus Appellatum est illud Philosophię genus Ionicum, quod Thales fuerit ex Ionia, hoc autem Italicum, quod illius autor Pythagoras in Italia plurimum sit philosophatus. Erit igitur operis nostri liber primus de ijs,

admodum in illius vita dicemus. Misonem: hunc pro Periandro ponit. Plato in Prothagora. Epimenidem. Leandrius hunc pro Clebulo ponit. Pherecydem: ut Hermippus. Sed de his suo loco. Olympiada quinquagesimam, hoc est ante salutem Christianam anno circiter sexcentesimo. Nam teste Eusebio Christus prædicare ortus est anno secundo ducentesimæ secundæ olympiadis, qui sunt anni octingenti sex: unicuique olympiadi quatuor annis distributis. Dicitur autem olympiades ab olympia, qui locus est apud Pisam Elidis urbē in Achaia, ubi totius Græciae consensu: quarto quoque anno ludi olimpici celebrabantur: atque in quinque illis nominatis missis ludis, hoc est palestra, cursu, disco, cœstibus, pancratio, victores corona donati olympionicē dicti sunt. Philosophiae. Ad ordinem operis accedit: nam cum superiores undecim homines sensati pro loco & tempore sententias suas passim effuderint: scidit se studium in duas scholas sive sectas, Ionicam scilicet & Italiam.

Nam

qui proprie sapientes appellantur. Secundus de philosophis Ionicæ philosophiaæ. Tertius de Italicae philosophiae autoribus, non omnibus quidem sed de illis tantum, qui antiquitatis maiestatem obtinent.

Nam ab Anaximandro Thaletis Milesij auditore philosophia Ionica incepit: quoniam vterq; ciuis Miletii fuerit: Miletus eum (ut diximus) ciuitas est Ionie: à Pythagora vero philosophia Italica initium sumpsit: qui relictæ patria post lustratam Aegyptum, Syria, Cretam, Crotonem, in Italianam venit: atq; Italæ leges dedit. Et cum discipulis trecentis rem publicam administravit sub ea forma, que à Græcis aristocratia dicitur.

4

Thales

DICTA SAPIENTVM.

AELIT ANTONII NEBRIS-
SENSIS IN VAFRE DI-
cta sapientum, liber primus
incipitur.

THALES MILESIUS.

 HALES primus ex numero septem sapientum patre Examyo & matre Cleobulina genitus patriam habuit Phœniciam: postea vero ciuis Miletii a scriptus est: vi xitq; annos nonaginta. Hic cum perseuerasset cælebs: nepotem ex sorore sibi filium adoptauit.

 Hales primus. in ordine dignitatis: quoniam reliquis omnibus in sapientia est ab Apolline prælatus, nam qui dicuntur septem sapientes, contemporanei fuerunt: ut diximus. Patre Examyo & matre Cleobulina: qui Phœnicum nobilissimi a genere genus ducebant. Patriam Phœniciam: sed postea ex Phœnico profectus in Ioniam ciuis Miletii a scriptus est: quanquam fuisse, qui dixerunt, fuisse indigenam nobili genere. Ex administratione deinde reipub. se ad contemplationem rerum naturalium transtulit. Cælebs, id est non duxisset uxorem, quidam uxorem duxisse atque filium istum procreasse putant. Vixitq; annos nonaginta, autore Sosicerate: Apollodorus, duodecim octoginta vixisse, scribit.
Duceret

Eius sententiæ sunt.

Daceret vxorem; mater suæ debat ephebo:

Nondum est tēpus, ait: post modo tēpus eū it
instabat rursus, cum iam foret aëta iuuentus,

Quid mihi grandæuo eū coniuge dixit, op?

Scitanti cur non natos generauerit inquit;

Me nunquam potuit flectere talis amor.

Et sophiæ studium quidam exprobrauerat illi

Ignaum, quia nil utilitatis habet.

Sydera tunc cæli circunspicit: atq; ab amicis

Duceret vxorem. Laertius, argenti, inquit, matri ut se matrimonij

vinculis astringeret: adhuc intempestiuum esse dixit, emensa fere

iuentu: cum sibi illa acrius insisteret: iam, inquit, intempestiuum

est. Censet igitur Thales, sapienti uxorem non esse ducendam.

Duceret, id est ut duceret: nam coniunctio plerique subtrahitur

verbo subiunctivo: ut iuuenialis. Græculus esuriens ad cœlū iusserris

ibit, id est si iusserris. Mater: Cleobulina, ut diximus. Ephebo: iam pu-

beri, quoniā Ephebos Græcè est pubes, & Ephebi: pubertas. Post

modo: postea, & est compositio ex prepositione & adverbio: ut

Ouidius. 12 Meta. Postmodo qui rapt a longum cùm coniuge bellū

attulit. Acta, id est exacta & præterita. Scitanti: Laertius, cum

rogaretur, inquit: cur filios nō procrearet: quod filiorum amore

nō teneretur, respondit. Scitanti, id est interroganti: nam scitor.

aris. & scitor. aris. est querere, ut sciamus. Flectere, id est mo-

uere & inclinare. Et sophie: ex Aristotele. Politieorum, quale,

inquit, est illud Thalis Milesij attributum sibi propter sapientiam.

DICTA SAPIENTVM.

Quæ reddenda forent: pauca talenta petit:
Vnde subbarrauit Miletii quidquid oliui
Anni fertilitas exhibitura fuit.
Facto deinde lucro, facile est sapientibus, in
Eis locupletes: sit modo cura sibi. (quit,
Materiam rebus natiuis esse liquorem

Cù cum obijceretur philosophie studium quasi inutile & insru-
ctuosum prospexitse illum, ferunt, per astrologiam oliuarum fers-
tilitatem futuram. Cumq; ille collegisset pauxillum pecuniarum,
hyeme adhuc vigore, emptionem olei fecisse in Mileto & in Chio
pro parvo admodū precio: ut pote nemine plus offerente: arrasq;
cedisse. Cum itaq; postea tempus venisset: multis subito querenti-
bus vendidisse oleum, quāti ipse voluit: ac magnam viam pecunia-
rum inde lucratum ostendisse amicis, facile esse ditari: sed non es-
se illi curae. hec Aristoteles. Laertius quoq; ex autoritate Hie-
ronymi Rhodij, cum rellet, inquit, ostenderet, quam sit sapienti fa-
cile ditari, præcognita futura videntate, conduxisse olaria, pecu-
riasq; innumeras sibi comparasse. Subbarrauit, idest arris datis con-
duxit. Materiam rebus. Laertius, principium, inquit, omnium
aquam esse dixit. Ergo principium pro principio materiali po-
sit: Monobatur autē Thales ad ponendum aquam rerum omnium
principium, tum quod putabat, terram super aquam esse funda-
tam, tum etiam, quod semina omnium rerum atq; nutrimenta hu-
mida sunt. Confirmabat hāc opinionem ex eo, quod poetæ scripse-
runt Oceum & Tethyn parentes esse generationis. Aristoteles
Metaphy. Thales, inquit, autor talis philosophie, primus aquam
esse

Dixit: & ex illo cuncta creasse Deum.

Qd vir, nō mulier: qd homo, nō belua, qd stirps
Græca foret: quod nō barbara, gratus erat.

esse dicit principiū, qui propter terram super aquam dicebat
esse, sumpta existimatione ex eo quod nutrimentum humidum est,
& ex hoc fieri atque hoc vivere calidum ipsum videbat. Id autē,
ex quo quipiam sit, ipsius esse principium constat. Et insuper,
quia semina omnium humidam habere videntur naturam. Et sequi-
tur: Oceānum enim & Tethin patres generationis fecerunt, ius-
randumq; Deorum aquam, que quidem à poëtis ipsis Styx appellat-
atur, h. ec Aristotle. Natiūis, id est naturalibus. Liquorem, id est
aqua. Deūn: quemadmodum Aristotle putat. Thales non distin-
guebat principium materiale ab efficienti: itaq; Stygem ponebat
pro vtroq; de qua Vergilius. 6. Aeneid. Dis cuius iurare timet &
fallere nūmē. Sed quia Deū ingenitū ponit, atq; oīa generasse: care-
re quoq; principio & si. ac: atq; illū nihil latere, dicit: nos adiecimūs
ex liquore Deū cūlū creasse: quod Aristotle Anaxagore tribuit
ex Chao. Quod vir. Laertius: aiebat, invquit, triū maxime re-
rū causa gratias se fortunae agere. Primo, qd homo nō belua: dein
de, qd vir nō mulier: tertie, qd Græcius natus esset nō barbarus: hāc
quidū Socrati tribuit. Dicit igitur gratus erat. i. gratias fortunae
vel potius Deo agebat, qd foret vir & nō foemina, quoniā in spe-
cie humana vir eo distat à foemina, quo perfectum ab imperfecto
vnde alter à vi, altera à mollicie dicitur est. atque, Aristotle autore
1. Physicorum. Foemina. i.e. ratione se virum esse appetit: qua turs
pe pulchrum. Quod homo non belua: quia homo ratione censem-

DICTA SAPIENTVM.

Sermones raros eius, qui pauca loquatur:

Esse bonæ mentis significabat opus.

Cunctarum rerum Deus antiquissima res est:

Ingenitus quia si: omnia cum generet.

Omnibus in reb9 res est pulcherrima mund9,

Hunc sibi quod summa fecerit arte Deus.

tur: bellua solo appetitu. Nam ipsius animi origo cœlestis est, siue
in corpore creetur, ut Aristoteli placet: siue aliunde veniat, sicut
Platoni: atque perinde immortalis est. In belluarum vero interitu
anima cum corpore dissipatur: dicente luxenale. Principis indul-
sit communis conditor illis tantum animas, nobis animum quoq; &c.
Quod stirps Græca, id est Græcus natione & non barbarus, quoq;
-uam et refert Aristoteles primo politi. rigentes ratione aliorum
sunt domini & rectores, quod de Græcis idem autor interpretatur.
Sermones raros: hoc ipse trimetro senario expressit, quod sic lati-
ne versum est ab interprete Laertii: non multa verba signa sunt
bonæ mentis. Nos autem in disputatione sic, sermones raros. &c. Or-
do est significabat, id est quasi per signum quoddam dicebat, esse
opus bonæ mentis sermones raros, quia è diverso, ut scriptura sa-
cra dicit, in multi quoq; non effugies peccatum. Cunctarum res-
rum: Laertius: Antiquissimum eorum, que sunt omnium, Deus,
ingenitus enim. Nos autem: cimus omnia cum generet, ut exprimas
mutuam sententiam contra aliorum opinionem de principiis,
cum presertim dicatur mundus à Deo factus. Omnibus in rebus: Lac-
ertius: Pulcherrimum mundus à Deo, enim est factus. Mundus autem
pro celo accipitur propriè. Plinius lib. 2. Mundus & hoc quod nos-
minē

DICTA SAPIENTVM.

7

Maxima res locus est: quoniam capit omnia solus.

Velocissima mens, omnia cum penetret.
Omnia quod superat: vis est fortissima rerum,

mine alio cælu appellari libuit: cuius circumflexu teguntur cuncta,
et paulo post: quem et mon Græci nomine ornamenti appellant
re, eum nos à perfecta absolutaque; elegantia mundum, cælum quis-
dem haud dubie cælati argumento diximus. Sibi, id est habitationi
sue, iuxta illud Psalmi. Dominus in cælo sedes eius. Et illud rursus.
Cælum cœli domino. Aristoteles quoq; i. de cælo. Veteres, ins-
quit, cælum Diis tribuerunt. Et Apuleius libro de mundo hunc Ho-
meri versum citat. Sors Iouis aula poli, hubis super æthere facta
est: et subdit, hanc opinionem cōmuniſ mos et hominum obserua-
tiones secutæ affirmant superiora esse Deo tradita. Namq; habi-
tus orantium sic est, ut manibus extensis in cælu preceamur. Ma-
xima res locus est: Laertius: maximū locus, capit enim omnia. Hæc
sententia non vñq; quaq; vera est, neq; enim locus cælū capit: quoq;
niam cælum non est in loco, sed in seipso, ut probat Aristoteles in
4. Physicorum. Igitur locus non est maxima res: sed cælum, cuius
circumflexu, ut paulo ante ex autoritate Plinij, teguntur omnia.
Et quod Ouidius. i. Meta. scribit, et quod tegit omnia cælum. Sed
in ceteris rebus verum est, quod Thales dicit, locum esse rem mas-
timam, quia continens maius est contento. Itaq; ut Aristoteles ait,
terra est in aqua, hæc in aere, aer in æthere, æther in cælo est col-
locatus, ipsum vero cælum nullo alio in corpore ulterius est collo-
catum. Velocissima mens: Laertius: velocissimum est mens: nam
per uniuersa discurrevit. Cicero. i. Thus. Nulla est celeritas, quæ pos-
sit cum animi celeritate contendere. Omnia quod superat: Laer-

tius

DICTA SAPIENTVM.

Et sapiens tempus cuncta quod inteniat.

A vita mortem parui referre putabat.

Cum male compacto corpore sensus abit.

Quæsiuit quisquā cur non moreretur & ipse;

Si mors ipsa nihil nil quia distat, ait:

tius: fortissimū, inquit, est necessitas, omnia enim superat. Dicit igitur, quod vis, id est violenta necessitas. Nam ex. 5. Meth. physicoꝝ ruin Aristoteliaꝝ: inter alias significaciones necessarij una est quod significat violentū: unde, rulgo dici consuevit, quod necessitas non habet legem. Et sapiens tempus: Laertius: sapientissimū, inquit, est tempus, inuenit niniq; omnia. Tempus vero omniꝫ inuenire dicitur: sed figuratè pro eo quod est homines in tempore. Sed neq; tempus res inuenit nisi per accidens. Nam quemadmodum autor est Aristoteles libro Phÿsicorum. 4. tempus corruptionis per se causa est: generationis vero per accidens: unde, eodem teste, prouerbium fuit apud Grecoꝫ: Omniꝫ tēpore senescere atq; corrumpi, diligentia itaq; hominum efficitur: ut temporis violentiæ resistamus, negligentiæ vero, ut vi temporis rapiamur. A vita mortem: Laertius nihil, inquit, mortem à vita differre: tu vero, ait qui spiam, quare non moreris? quia nihil, inquit, differt: dicitur igitur, putabat Thales mortem prouiri, id est in re modica differre, id est distare à vita: quod contingi, cum sensus, id est anima, in qua est vis sentiendi, abit, id est recedit à corpore male compacto, id est elemetorum qualitatibus male compositis. Nil quiꝫ distat, ac si dicat: si ego dixisset, quod mors erat melior quā vita: ego eonsciussem mihi mortem, sed quia dixi, inter vitam & mortē nullam esse dif- ferentiam:

Alma dies an nox prior esset facta & roganti .

Ille refert: facta est nox prior vna die.

An ne Deum peccās fallat aliquādēs rogatus:

Nec tunc iste latet: cum meditatur: ait.

Deprēso in Mœcha querēti, an peieret; inquit

Læsa fides non est peior adulterio:

ferentiam, non est vlla ratio, cur alterum alteri præferam. Als
ma dies: Laertius: scitanti cuidam, quod primo factū esset: nox an
dies & nox, ait, vna prius die. Hæc questio ex eo orta est, quod Tha
les dixit mundum à Deo esse factum. si igitur incepit mundus: fa
ctus ne fuit dies prior an nox? Respondit vnam noctem præcessisse
se diem. quod est consonum ijs, quæ dicuntur à plerisq; nostris re
ligionis autoribus lucem creatam præcessisse duodecim horas tene
brarum. quod probant ex eoque sacerite literæ dicunt. Factum est
vespere & mane dies unus. Sed cur Thales dixit vna nox, & non
primi nox? queram & ego à te cur Moses dixit dies unus, & nō
dies primus. Nam quod Eusebius Cesariensis tractans illud, fas
etum est respere & mane dies unus, scribit dicens. Primo dicerunt
omnium, quo mundus extit conditus. An ne Deum? Laertius, in
terrogatus, inquit Thales latet ne Deum homo male operās: nec
coxit quisquid respondebit. Fallat Deum, id est lateat Deum, hoc
est quod Deus ignorat. Dicimus enim. Hoc latet me, id est ignoro.
Cum meditatur: multo igitur minus cum peccat: quamquam & ipsa
meditatio ei lat non caret. Depreso in Mœcha. Laertius
percontanti, inquit, idul ero an iuraret se minime adulterasse? nō
est perjurium adulterio deterius. sed amphibologia est. nam & le

DICTA SAPIENTVM.

Quæ res in vita foret ardua difficultisq;

Cum peteret quifquam: gnōti se auton, ait.
Quæ facilis, contra rursus quarebat & inquit

gi potest enunciatiue & interrogatiue, sed melius est vt interroga-
tiue legatur. Respondit igitur Thales deprehenso in Mœcha.
num deprehendere in malum est plerumq; vt Martialis, deprehen-
sum in puerō tetricis me vocibus vxor. & Horatius. 1. sermo. De
prehendi niserum est. Querenti aii pcicret. Nam illo modo satis
faciebat marito adultere atque se ab adulterij infamia purgabat.
Lexa fides, id est iusurandum violatum. Peius adulterio. si en-
ciariue, vt dixi, legas, erit sensus: cum iusuradi contempta religio
vt diciture consultus, solum Dcūm habeat vltorem: melius est in-
cidere in manus domini, iuxta illud David regis. 2. Reg. cap. 24.
sed potius mihi placet altera sententia. Que res in vita. Laers-
tius: interrogatus, inquit, Thales: quidnam esset difficile: scipsum,
inquit, nosse. In vita, id est in ijs que pertinent ad benē beateq; vi-
uendum. Gnoti se auton. quod ex Greco interpretatur nosce te ip-
sum. Reliquinus autem hanc sententiam sub literatura Græca, q.
sub hoc t.culo citatur qu.m sepiissime Marci Varonis fabula. Iu-
uenalis quoq; e cœlo inquit decendit gnoti se auton. Nam & Pla-
to in legibus Apollini hoc tribuit: Platonis interpretes Chiloni re-
sponsum ab Apolline per Pythiam dicunt. Sed & Cicero. 1 Thus.
in Apollinem hanc sententiam refert. Plinius hoc. a. Mortales in-
quit oraculorum societatem dedere Chiloni Lacedemonio præces-
pta eius Delphis consecrando aureis literis, que sunt hæc, nosse se
quemquam & cætera. Que facilis contra: Laertius: quid cons-
tra

Ille: pericula cum nos aliena monent.
Quærenti, quæ res esset suauissima rerum
Quæsitis, inquit, si potiare libens.

Cumq; rogaretur: quid sit Deus; intulit ille;
Cui neq; principium, sed neq; finis adest.
Quam rem vidisset perraram difficilemç;
Cum pérīst sicca morte tyrānus, ait.

tra facile, alijs moneri, dixit. Sensus autem est, quoniam non possumus in nos ipsos reflexionem facere cognoscendo nos, hoc est animum nostrū, vt Cicero interpretatur: reliquum est, vt exemplo aliorum mutantur ad bene agendum & deterreantur à male agendo, quoniam boni virtutis præmia, mali vero poenas consequuntur. Monent. Iuxta illud Horatij primo episto. Nam tua res agitur, pries cum proximus ardet. Quærenti, quæ res. Laertius, interrogatus Thales quid suauissimū: frui, inquit. Nam cum sit vti eorum, quæ sunt ad finem: frui vero ipso fine, nihil poterit c. Je iucundius ipsa fruitione: nos autem aliquid iminutauimus: quod suspicamur hanc sentētiā esse, quæ ab Aristotele celebratur in. i. Ethicorum iuxta epigrāmā deliacum. iucundissimū, inquit, re amata potiri. Cumq; rogaretur: Laertius, interrogatus, inquit, Thales, quid sit Deus, respondit: quod initio & fine caret. Ac si diceret, infinitus est. immensus & incomprehensibilis. Quam rem. Laertius. interrogatus quid difficile vidisset. Tyrānum, inquit, senē: quoniam morte intercipiuntur. Nos autem mutauimus in verba iuuentalis de tyrāno. Ad generū, inquit, Cereris sine cede & vulncre pauci descendunt reges, & sicca morte tyrāni. Nam sicca mors dicitur

DICTA SAPIENTVM.

Quo miser aduersos fortunæ perferat ictus:

Si peiore loco forte inimicus erit.

Tum bene viuemus sœliciter atq; beate:

Si, quæ insectamur, non faciemus, ait.

Quis nam sit fœlix, inquit, qui corpore sanus,

Fortuna locuples, qui bonus & sapiens.

Absentis memorem tanquā præsenius amici

Esse iubebat eum, quisquis amicus, erat.

¶ poeta, que sanguine caret, atque ineruenta est. Quo miser,
Laertius. quo pacto fortune aduersa ictus quispiam ferat facilis
mē. si inimicos, ait, videat deterius affectos. Quo igitur. id est qua
ratione. Ictus, id est fortune iniurias. Peiore loco, id est inferiori
conditione. Tunc bene viuemus. Laertius. quo modo optime ac
iustissime viuemus, si que in alijs, inquit, reprehendimus, ipsi non
faciamus. Insectamur. id est, persequimur & exigitamus. Quis
nam, Laertius: interrogatus quisnam fœlix sit, qui corpore, inquit
sanus, fortuna locuples, animoq; non ignarus aut imperitus est.
Nam cum secundum Peripateticos tria sunt genera bonorum, na
ture, fortune, atq; animi: que omnia simul cumulata felicitatem
conficiunt, inter bona nature sanitas numeratur, inter bona fortu
ne diuitie. bona autem animi duplia sunt, quoniam quedam sunt
in appetitu, ut virtutes morales: quibus efficimur boni: quedam in
tellectu: ut virtutes intellective, quibus efficimur sapientes. Ab
sentis memorem. Laertius: amicorum absentium & præsentium
equè memores debere esse, ait. Nam quemadmodum Aristoteles
in Ethicis scribit: multas amicicias silentium dirimit: quod præci
pue

Non faciem colito fucis:nec corpus amictus.
 Sed mentem virtus imbuat:arsq; colat.
 Quia pietate patrem fueris matremq; secutus;
 Illa etiam nati te resequentur, ait.

puē in amicitia nō vera hoc est utili & iucunda cōtingit Non fa-
 ciem colito: Laertius: non compone te faciem, sed bonarum ar-
 tium studijs animum excolere praeclarum esse. Sensus autem est.
 cum constemus animo & corpore, nec corpus sed animus nobis
 excolēdus: iuxta illud versificatoris. Si Deus est animus: ut nobis,
 &c. quod ex libro sexto Ciceronis de repub. sumptum est. Apules
 ius quoque de Deo sacratis. nihil, inquit, & quē miror: quā cum om̄
 nes sciant: quantum viuax animus sit & colendus: animum suum non
 colant. At si quis velit acriter cernere, oculi sunt curandi, quibus
 cernit: cur igitur non etiam animum suum ratione excolant? qua
 doquidem ratio viuendi & que omnibus necessaria est, nō ratio pin-
 gendi. ratio psallendi: quas quisq; bonus sine pudore contopserit.
 Fucis, id est medicamentis, quibus mulieres solent faciem emacula-
 re. Virtus imbuat, scilicet, moralis, qua, ut paulo ante diximus. ho-
 mines efficiuntur boni. Arsq; colit, scilicet virtus intellectua, qua
 efficiunt sapientes, ut sit ars, non quemadmodum ab Aristotele
 libro sexto Ethicorum diffinitur, recta ratio factibilium: sed quem
 admodum à Cicerone collectio multorum preceptorum in unum
 finem tendentium: quo nomine tam contemplatiū quā actiū quā
 factiū continentur. Quia pietate. Laertius quecunque, ait, stis-
 pendia parentibus intuleris, eadem ipse à filiis expecta. Quia pie-
 tate, id est, obseruantia, nam pietas propriè in Deum, patriam,

DICTA SAPIENTVM.

Sexaginta annos habeo qui dixerat, inquit,
Quid, tibi, quod periit, dicis habere miser?

¶ Solon Salaminius.

Solon Excestidae, filius patriam habuit Salamina insulam contra Athenas positam. Postea vero legislator Atheniensium factus Pisistrati tyrani dominationem fugiens in Aegyptum nauigauit, aequo deinde in Cyprum, ubi diem suum obiit anno aetatis circiter octogesimo: mandans ut sua ossa in patriam Salamina reportarentur.

& parentes est. resequentur, id est è contrario sequetur. Sexaginta, hanc Seneca Soloni tribuit. habeo sexaginta annos more vulgi dicitur: qui, quod perdidit atque consumpsit, se habere dicit.

¶ Solon. Salamina insula, ad differentiam alterius Salaminis, quam Teucer Telamonius filius in Cypro condidit, atque de nomine Salaminis in qua pater regnauit cognomen indidit. Legislator. Nam principio sis actheam induxit: sic enim appellabatur lex: cuia corpora possessionesque redimebantur. legem quoque tulit de Salamine patria ab Atheniisibus recuperanda, cum alioqui capitale esset ea de re ad populum referre: propterea quod de insula possessione inter Athenienses & Megarenses ad internitionem usque dimicatum armis esset. Pisistrati. hic Solonis propinquus fuit: cui molienti urbis dominationem quoad potuit consilio & armis obuiavit: sed tandem Pisistrato tyrannide potito in Aegyptum nauigauit. peruenit

Eius sententiæ sunt

Quærebat Crœsus, quis fœlix esset: & inquit,
Expectanda dics vltima semper erit.

nit deinde ad Crœsum regem Lydorum, deinde in Ciliciam, ubi
urbem Solos ex suo nomine appellata condidit. Deinde Cyprum,
ubi defunctus est, sed ossa in patriam referri, atque in cineres solia
ta per insulam disseminari præcepit.

¶ Quærebat Crœsus. Laertius. post Aegyptum & Cyprum pera
gratas ad Crœsum peruenit: à quo interrogatus quisnam sibi fœ
lix videretur: Thelus, inquit Atheniensis, & Cleobis, & Biton, &
cæteri, quæ sunt in ore omnium. Herodotus vero in. 1. libro refert:
quod cum Solon ad Crœsum regem Lydoru venisset: iussit illi rex
diuitias suas ostendi, atque interrogauit, an unquam vidisset beas
tiorem. Respondit Solon se Thelum vidisse, qui & liberos susces
perit. & viderit ex his nepotes mortuos honestissime. Interroga
tus, in alterum, respondit, Cleobin & Bitonem, quorum pietas in
matrem spectata fuerit, & mors honestissima. rursus, de eo quid
sentiret: multorum te, inquit, hominum regem arbitror, quod vero
interrogas, prius non affirmauero, quam audiuerio te vita bene fun
ctum esse. Deinde Crœsus à Cyro captus Solonis sententiam verā
fuisse expertus est. Nam cum in pyrā iaciendus esset Crœsus, me
mor Solonis sententiæ, o Solon Solon exclamauit. Nos itaque omis
sis prioribus duobus responsis de Thelo, deq; Cleobi & Bitone, ter
tiam adiecimus, que magis celebrata est, ut ab Aristotele primo li
bro Ethicorum: sed iuxta Solonem, inquit, expectare finem opor
tet. Ouidius quoque tertio Metamor. Sed scilicet ritum semper

DICTA SAPIENTVM.

Ornatus gemmis ostroq; insignis & auro
Crœsus ait, num res pulchrior vlla fore t?
Quas, ait ille, avium ludens natura creauit,
Pauones, galli, phasides, & meropes
Humanæ vitæ spaciū digesserat annos
In decies septem, dehinc dolor atq; labor.
Impius, obscurus, malus, atq; ignobilis esto,
A quo non fuerit pastus vterq; parens,

expectanda dies homini est, diciq; beatus ante obitum nemo supre
miq; fu: iera debet. Et Iuuenalis. Et Crœsum, quem vox iusti facun
da Solonis respicere ad lögæ iuſſit spacia vite. Ornatus gem
mis. Laertius, aiunt quidam, Crœsum, cum se exquisitiſſime oma
nium ornamentiōrum genere compoſuiſſet: ſublimiq; in ſolio ſedes
ret. interrogasset eum: an pulchrius vñquām ſpectaculum viderit:
illumq; dixiſſe, gallos gallinaceos, phasianos atque pauones: natu
rali enim eos flore & incredibili ſpeciositate vſtiri. Ostro & aus
tro, id est, purpura auro intexta. & meropes, id est, apiaſtræ, aues
videlicet illæ, que apibus vſtiuntur & virides ſunt, de quibus Ver
gilius quarto Geogoricorum. Meropes aliaeq; volucres Human
ne vite. Laertius. Solon humanæ vite terminum ſeptuaginta ans
nos eſſe, ait, nos vero ex psalmo, Adieciſmus hemiſtichium, dehinc
labor atque dolor, Impius. Laertius, videtur, inquit, id præcla
re ſtatuiſſe: ſi quis parentes non enutrierit: is ignobilis & obſcu
rus eſto. Impius adiecit: quia pietas eſt, cum parentes alimus, ob
ſcurus & ignobilis idem eſt: quibus opponuntur clarus & nobis
lis.

Et qui versuram patrimonii fecerit olim:

Acusatori cui libet esto reus.

Et qui nequitia famosus & indecor esset:

Ille tribunali resciendus erat,

Sermones operis quædam simulachra putabat

E qui polleret viribus esse ducem.

lis, erunt igitur obscuri & ignobiles propemodum infames. Passus, altus & nutritus. Et qui verjuram. Laertius, & qui patrimonij, inquit, versuram fecerit: omnibus accusare volentibus obnoxius esto. quasi dicat: qui patrimonium dilapidauerit, à quo libet legitimate posset in iudicio accusari. Versuram, id est, consumptionem, est autem versura cum debitum debito: aut foenus foenerum dissolutur, unde & solum vertere, est in exilium propter et alienum aufugere. Iuuenialis. qui vertere solum baias & ad ostia currunt. Esto reus, id est, accusetur. Et qui nequitia. Laertius, eum, inquit, qui nequicia ac flagitijs insignis esset: tribunali publicisque suggestis arcendum esse. Nequitia & flagitium propriè dicitur de illis, qui libidine peccant immodecè. Famosus, infamis & indecor quod idem est. Tribunali. unde ius redditur. ac si dicat, non sit iudex, sed neque ad populum publicè consequetur ex suggesto siue pulpito. Sermones. Laertius, aiebat, inquit, sermones esse effigiem operis, & regem, qui esset fortissimus viribus. Simulachra, id est, imagines & similitudines, nam qualisquisque est talia loquitur, & illud Aristotelis libro septimo. Politi. ad turpiter loqui sequitur & turpiter facere. Et quod Paulus Apostolus ex Menandro poëta citat, corrumpunt bonos

DICTA SAPIENTVM.

Et legem telæ similem dicebat aracnes
Quod cedit magnis inferiora capit.
Cur non scita tulit de confectore parētiss.
quod desperasset hoc fore crimen, ait
Tunc ius humanum minime violabere: si qui
Læditur: & qui non læditur æqua dolet,

mores confabulationes pessime. Qui polleret, id est potens esset
nam ita demum fit: ut potentior rex euadat: non qui hominum o-
pinione ius habet potius. Nam iuxta illud Lucani, vitrix causa
Deo placet: sed victa Catoni, quidquod reges non sunt legibus sub-
iecti, sed neque constellationibus cœli, ut pulchrè deducit Julius
Maternus in Prologo Mitheseos librorum: ut sit verum, quod sa-
ere literè testantur, cor regis in manu Dei. Horatius. Pueri luden-
tes, rex eris, aiunt, si recte facies. Et legem telæ. Laertius, les-
ges, inquit, aracnarum telis dicebat esse similiss., quippe si quid
leue & imbecillum inciderit: inuolui ab eis atque contegi, si quid
maiis aut gravius perrumpi ac perire. hoc pulchre noster Ioana-
nes Menna expreſſit atque imitatus est. Cur non sciti. Laers-
tius, interrogatus cuius rei gratia contra parricidam legē non tu-
lisset: quod desperasset, ait, hoc scelus. scita, id est, decreta & les-
ges, unde plebiscita sunt appellata. Confectore, id est, interfes-
tore, hoc est, parricida. Fore, id est, futurum esse. Tunc ius
humanū. Laertius: quo pacto homines minime humana iura viola-
rent interrogatus: si sic, inquit, dolent & afficiantur qui iniurijs
non laceſſuntur: ut qui laceſſuntur. apostrophat igitur dicēs oī ius
humanū, id est quod coerces & cotimes homines in societate ciues
tunc

Diuitiae gignunt satiem: satiesq; superbū:
 Hic spernit leges iudiciumq; simul.
 Virtus ac probitas iuramento potior sit:
 Mentiri noli, fac meditere bona.
 Non inconsulto fiat delectus amīci.
 Nec cum lectus erit: reiiciendus erit.

tunc minime violaberis: si qui lēditur. i. iniuriam patitur: ex qui
 non lēditur dolet equa. i. equaliter, ut sit nomen pro aduerbio.
 Diuitiae gignunt. Laertius, dicebat, inquit. Solon, satietatem ex diui-
 tijs nasci, & ex satietate contumelias gigni. Satiem. i. fastidium ex
 arrogantijs, quia diuitiae faciunt homines insolentes. Phocas dis-
 cit, hoc nomen habere tantum nominatiuum: quanquam apud Pho-
 cas satias non saties legitur. Hic scilicet superbus cōtemnit leges.
 scilicet scriptas & iudicium. i. legum executionem, quod est esse in
 iurium & contumeliosum. Virtus ac probitas. Laertius. virtutē
 ac probitatem fideliorem cense. Mentiri noli. præclara studiose me-
 ditare. tria sunt igitur præcepta in hominum societate necessaria,
 primum, ut potius credamus aliorum probitati & virtuti quam iu-
 ramento: quoniam virtus fortius vinculum est quam ius iurandum.
 Secundum, ut non mentiamur. i. aliud fronte verbisq; ostendamus,
 quā quod in animo habemus. debemus autem in animo honesta con-
 cipere. ideo adiecit tertium præceptum. hypocrisis esset: si honesta
 tem prænobis ferremus, essemusq; introrsus turpes, ut ait Persius.
 Non inconsulto. Laertius. amicos cito noli acquirere. quos autem ac
 quisieris, reprobare caue. Non inconsulto, sed longa, ut aiunt, delis-
 beratione amicos diliqe. Nec cum lectus erit. i. delectus, nam delige

DICTA SAPIENTVM.

Cōsule quæ optimas sunt: nō q̄ suauissima facta
Tunc rege: cum priūm sciueris ipse regi.
Dux animus vitæ tibi sit, fortuna sequatur
Hæc animo semper pareat, ille regat.
Imprimis venerare deos, reuerere parētes.
Si potis es, nunquam congregari malis.

re est idoneos ad aliquā rē cligere. vnde amici diliguntur, quasi deligunt, qđ est rationis opus, vt dicit Laertius. Reijciēdus erit. dū modū ille mores nō mutet: qui nobis illū conciliarūt. sed de hoc, dū explicabimus illud Biantis, sic & amandus erit, quem designabis amicum &c. plura dicemus. Consule que optima. Laertius, consuevit, inquit, non que suauissima, sed quæ sunt optima. nam cum sit voluptas inimica virtuti atq; vitijs coniuncta: atq; e contrario dolor virtutis genitor atq; hostis vitiiorum: homines q; (vt Terentius nū ille Simō ait, sint a labore proclives ad libidinē: semper optima voluptarijs sunt preferenda. Tunc rege. Laertius, tunc rege, inquit, cum priūm didiceris regi. Gregorius in dialogis, vsus, inquit, recte conuersationis est, vt præesse non audeat: qui subesse non didicerit Dux animus vite. Laertius, animum ac rationem, inquit, ducem sequere. ergo e diuerso sequitur, nihil fortunæ committendum est. nam vt Polus apud Platonem in eo libro, qui Gorgias inscribitur, ait: peritias scit vitam nostram per artem, imperit vero per fortunam incedere. Animus igitur pro altera perte animi hoc est ratione ponitur. Imprimis venerare. Laertius, nō illes congregari, deos honorare, parentes reuerere. Venerare deos. quia fuerunt autores vitae tuae universales, parentes autores vitae

Lugēti natum quidam nil proficis inquit,
Ille refert, lachrymor, nil quia proficio.
Eius prēcipue celebris sententia fertur:
Seu Chilonis ea est: nil nimis ut cupias.
Ne forte qui tegant, quod intus habebunt;
Odium: memento singulos probe serues.

particulares. congreдиare malis, id est, cum malis. sic Vergilius. i.
Aeneid. atq; impar congressus Achilli, id est, cum malis non com
munices. Si potis es, id est, potes. nam potis & potest declinatur.
Lugenti natum. Laertius, cum lachrymaretur, inquit, ac lugeret
defunctum filium, dicereturq; sibi a quodam, at nihil proficis: res
pondisse: at propter hoc ipsum illachrymor, quia nihil profi
cio. Eius prēcipue. Laertius, aiunt, inquit, & hanc ipsius
fuisse sententiam. nihil nimis. Plinius lib. septimo naturalis histo
rie hanc Chiloni dat dicens. mortales societatem oraculorum dea
dere Chiloni, tria eius prēcepta Delphis aureis literis consecran
do, nihil nimium cupere &c. Solitus est & hanc Socra
tes usurpare, atq; Terentius in Andria. id arbitror in vi
ta apprime utile, nequid nimis. idq; non modo in rebus medijs
sed etiā in honestis, dicente Iuuenale, imponit suem sapiens & re
bus honestis. Horatius quoq; primo episo. insani sapiens
nomen ferat aequus iniqui, ultra quam satis est, virtu
tem si petat ipsam. huc etiam pertinet illud Terentianum, sum
mum ius summa iniuria est. Ne forte qui. interpres Laertij
oratione soluta sit vertit. Cautē singulos obserua: ne forte odium
in corde tegant dum blanda & arridenti facie te alloquuntur,
sed quia

DICTA SAPIENTVM.

Dum voce te alloquuntur, ac tenet, blanda:
Ne lingua duplex ex atra sonet mente.

¶ De Chilone.

Chilo patre Damageto Lacedæmonius fuit: primusque non modo ephorus, quæ dignitas apud Lacones eadē prope est: quæ apud Romanos tribunatus: sed etiam qui primus instituit, ut ephori regibus adiungerentur: ad illorum iniurias in plebem temperandas. Obiit

sed quia ipse græce versu trimetro iambico scripsit: alius quispiam sic vertit, ne forte qui tegant &c.

¶ De Chilone. ephori apud Lacedæmonios erant instituti a principio, ut potentiam regum implebem compescerent: quemadmodum tribuni plebis apud Romanos contra senatum. Laertius dicit Chilonem fuisse primum ephorum, & qui hunc magistratum primus instituerit sub Euthidemo: cuius rei testem citat Sosistratem. Satyrus Lycurgum hoc instituisse dicit. Plutarchus vero in vita Cleomenis scribit: quod initio apud Lacedæmonios bini erant reges: qui ad hibitis maioribus in consultationem, ius dicerent. Inde reges bello impliciti cum diu abessent: quosdam ex amicorum numero eslegerunt, qui domi apud ciues regum vicem gerentes ephori sunt appellati, & habebantur ministri regum: inde paucum omnem ad se potentiam conuerterunt: primumque, quo auctore is magistratus viguerit, fuisse Asteropium. Theopompus

Pisæ senex complexus filium: quod in Olympi
pia fuisset coronatus.

Eius sententiae sunt:

Iratus frater, cur non foret ipse tribunus:

Per contabatur: quod tamen ille fuit.

Cuiusquam fastus tua ferre superbia, frater,

Quod nunquam potuit: quos ego sæpetuli:

Scitanti. Aesopo faceret quid iupiter: inquit,

Ex tollit mites, atq; superba premit.

pompus rex, auctore Valerio Maximo: ephorus primus in-
stituit.

Iratus frater. Laertius, indignanti, inquit, fratri, quod ipse epho-
rus non fieret: cum ille fuisset, ego, inquit, pati iniurias scio, non tu.
ac si dicere voluisset: cum qui alijs præsidet: multas molestias atq;
intemperies debere pati ab illis. Tribunus. ephorus, ut diximus. Ille
fuit scilicet Chilon. nam cum essent fratres. atq; perinde eiusdem
conditionis: indignatur frater Chilonis sibi non contingere, quod
illi contigit, hoc est, esse ephorum. Fastus contumelias ex superbia
& contumacia subditorum ortas. Tua superbia. i. tu superbus. Sci-
tanti Aesopo. Laertius, fertur, Aesopum interrogasse, quidnam fa-
ceret iupiter, illumq; respondisse: excelsa humiliat, et humilia ex-
tollit. hic est Aesopus ille fabulator ex Phrygia, ut ego existimo.
Diogenes illum oratorem cognominat. Extollit mites. hoc illi no-
stro conuenit: depositus potentes de sede & exaltauit humiles, &
quod Hesiodus primo Geor. scribit. ille etenim altitonans summum re-
gnator olympi excitat imbelles animos, & fortia corda debilitat,

duce

DICTA SAPIENTVM.

In quo præstarent sapientes insipiēti?

Ille refert, distat spe meliore sui.

Quæ res difficultis; reticere arcana, parare?

Otia si possis: atq; superba pati.

Compescēda tibi semper sunt verbera linguae

Præcipue quādō mensa parata tibi est.

Nec carpas alios, sed nec sermone lacescas:

duce quo fortuna inimica superbos deprimit, atq; humiles clarum
super æthera tollit. In quo præstarent. Laertius. rogatus quo diffe-
runt periti ab imperitis? bona, inquit, spe: Præstarent. i. præstantio
res essent. Et dicimus præstosapienti in dativo, ut Terentius, homi-
ni homo quid præstat: Et præsto sapientem. Spe meliore sui i. fidu-
cia, quā de se habent nam solis animi bonis confidunt: quorū certa
est atq; firma possessio. Quæ res difficultis? Laertius. rogatus quid
sit difficile: arcana, inquit, reticere, otium recte disponere, iniuriasq;
tolerare. Reticere arcana quia nemo est fere cōscus alicui, qui nō
pruriat secreta eliminare, atq; ut Iuvenalis de seruis potentiorum
dixit: prodere malunt arcānū: quā subrepti potare Falerni Et c. Pa-
rare otia. quod multodifficilius est quā negotia disponere. nā nego-
tia ipsa sibi querunt ordinē: otia vero pauci disponere sciūt Super-
ba pati. i. hominū superbiorū cōtumelias. Cōpescēda. Lacrtius, præ-
cipiebat, inquit, Et hīc. linguam semper quidē: sed in cōuiuio præ-
sertim cōtinendam. Verbera lingue. i. verbera. alluditq; ad etimolo-
giā verbi, quod dicitur ab aëris verberatu. Mensa parata, quo tēpo
revel maxime à turpibus verbis abstinentū est. Iuue. ialis. hic n. llus
verbis pudor aut reuerentia mensæ. Nec carpas alios. Laertius,
proximū

Accipes aliter plura dolenda tibi.

Intentare minas nclii, namq; esse minuti

Atq; pusilli animi: nec muliebre magis

Prōptius ad tristes casus veniemus amici:

Ex voto quā si res aget ille suas

Est humilis coniux modico ducenda paratu.

proximo dicebat non maledicendum: alioqui, audituros que nos
incorore confiant. Nec carpas, id est, neminem absentem rodas:
atq; illius estimationi detrahas. Laetitia, id est, presentem contus
melijs prouoces. Accipies audies: nam vt ait Terentius: qui pergit
dicere quæ volt, quæ non volt audiet. atq; illud Hesiodi, si quem
quam verbo lèdes, lèderis & ipse. Intentare minas. Laertius,
nemini, dicebat, intentandas minas, esse enim muliebre. Intentare
minas, id est, minari. alioqui & ipsum verbum intento. as. per se
minari significat. Virgilius. i. Aeneid. presentemq; viris intentant
omnia mortem. Minuti & pusilli. i. timidi. Muliebre magis. i. minus
virile. Promptius. Laertius. præcipiebat, inquit, promptius ad
amicorum aduersos casus quam ad secundos successus accurrens
dum. hoc & ab illis præcipitur, qui de amicicia leges tradiderunt.
interest tamen nostra: vt citius ad prosperitatem nostram quam
ad aduersitatem amicos vocemus. sed in rtraq; fortuna necessaria
sunt amici, vnde & necessarij dicuntur. quia in hominum vita
nihil est magis necessarium. sine amicis. n. vt ait Aristoteles, nemo
eligeret viuere. Est humilis coniux. Laertius, præcipiebat, inquit
vxorem humilem modico apparatu ducendum. Modico paratu.
Nam, si Aristoteles in economicis præcipit, mulieri stendunt
esse

DICTA SAPIENTVM.

Nec maledicendum quos Libitina sacrat
 Præcipue te iplum catus obseruare inamento;
 Non contemnēdes de hinc venerare senes

esse veste atq; sumptu minori quam legibus permissum sit : multo-
 magis id erit illi faciendum quæ est conditionis infimæ. Nec ma-
 ledicendum. Laertius præcipiebat, inquit, mortuo non maledicens
 dum. hoc est quod Plinius in proemio scribit naturalis histo. cū lar-
 uis hoc est cum mortuis non esse lucretium. Quos Libitina i. mors
 est autem Libitina Venus, iuxta cuius templum, vt in problematis
 Plutarchus scribit, funeralia vendebatur Romæ. Sacrauit, id est, in
 dixerat, hoc est quod vulgo dicitur canonizauit, & est sumptum
 ex Horatio. 2. epistolarum: miranturq; nihil nisi quod Libitana sa-
 crauit. Præcipue te ipsum Laertius, præcipiebat, inquit, honorā
 dam senectutem, obseruandam seipsum, nos inuertimus, vt post
 riorem sententiam prius, priorem posterius poneremus. Nam post
 deum nosipso hoc est animum nostrum in primis colere debemus:
 deinde senes. i. eos qui nos ætate precedunt: interquos primi debet
 esse parentes. Obseruare. i. colere & venerari, huc pertinet illud
 sapientis, quicunq; tandem is sit. si deus est animus, vt nobis carmina
 dicunt, hic tibi præcipue sit pura mente colendus: quod ex Cicero
 nis sexto de rep. sumptum est. Catus, id est, sapiens. unde Catones
 dicti. Te ipsum, id est, animum tuum: qui est in te potior pars, immo-
 vero totus quisq; est animus suus, vt Cicero illic dicit. Non contem-
 nendos. nam sunt quidam senes, qui iure possint contemni Sen-
 es. hinc apud Lacedemonios maxime erat venerationi sene-
 tus: & apud maiores Romanos, dicente Iuuenale. venerabile erat
 præcedere

Detrimenta feras potius quā turpe lucellum.

Hec etenim semper laedere, at illa semel.

Arridere viro, quem res fecere secundæ

Elatum, noli crescere ut inde tumor

Fortis, mansuetus sic esto: proximus ut te

Non tam formidet, quam vereatur: ait.

Exuperāda tibi propria est iracundia semper;

Discendumq; domi rite præesse tuæ

præccderē quatuor annis.

Detrimenta. Laertius, dicebat, inquit, damnum potius quam turpe lucrum eligendum, id quippe semel tantum angere: hoc semper, Lucellum, diminutiuū à lucro.

Horatius. I. Epid. Quid purè tranquillet honos an dulce lucellum.

Hoc, scilicet, lucrum, semper, qui conscientiam semper torquet.

Illi, scilicet, detrimenta. Arridere viro. Laertius, dicebat, inquit,

clato secundis rebus non arridendum, & cur illius superbia non est arridendum, ostendit dicens, ne tumor, id est, superbia crescat, inde, hoc est ex eo fauore.

Fortis, mansuetus, Laertius, dicebat, inquit, fortem: mansuetum esse oportere: ut proximi non

tam metuant quam reverentur. Fortitudo & mansuetudo virtutes sunt morales in parte animi irascibili positæ: ad quas pertinet

irasci in quos & quando & quantum & quas ob res efficeret secundum Peripateticos: quod Stoici negant.

Exuperanda. Laertius, dicebat, inquit, Vincendam esse iracundiam, discendumq; domini sue rite præesse. Nam de iracundia, quæ est inimica rationi,

nihil dubium, cohíbendam esse ijs presertim: qui gubernare debent

cum rem publicam, tum priuatam. Eum præterea, qui paterfamilias

DICTA SAPIENTVM.

Cum mēs depromat sensus, interprete lingua;
Fac cures semper premeditata loqui;
Excranda tibi sit diuinatio: siue
Vaticinantis crit: siue sit artis opus.
Difficiles factu res nunquam poscere debes.
Nec festinandum est: cum tibi ficit iter.

Sius sit, manifestum est oportere rei familiaris rationem habes
re. Cum mens. Laertius, dicebat, inquit, linguam praeire animo
non permitte: id. im. Mens. mentis agitatio. Depromat sensus, id
est, ea quæ sensa & decreta sunt illi. Interpretate lingua, id est inter-
nuntia, ex Horatio sumptum est in poetria dicente, post effert ani-
mi motus interpretate lingua. Execrand. i. Laertius, dicebat, in-
quit, diuinationem execrandam. nam quod in omnibus codicibus
ex impressione legitur diuinationem non execrādam, pro non ego
suspicor vero esse legendum. Vaticinatis sine artis, nam due sunt
diuinationis species. Cicero de diuinatione. altera que sit instinctu
diuino, quæ dicitur vaticinium: altera que fit arte & nomine ges-
neris appellatur diuinatione. Extrahiq; execrādam aut non execran-
dam dicit. sed multo rationaliior est prior sententia. Diffici-
les factu. Laertius, dicebat, inquit, impossibilia non appetenda. Ra-
tio autem huius est, quia ea, quæ à nobis fieri possunt, cadunt in
consultationem: impossibilia vero & quæ idem prope sunt difficil-
lia, non cadunt, ex libro tertio Ethicorum. Nec festinandum. Laer-
tius, dicebat, inquit, in via non esse festinandum, & hoc est, quia ut
de magnanimo Aristoteles quarto Ethicorum scribit, motus eius
tardus est, vox grauis, locutio firma, non enim properat, qui paus-
cis ins-

In medio sermone manus non est agitanda
non bene sensati namque putabat opus,
Iam promulgatis parendum legibus esse.

Atque bono cui semper amanda quies.
Aurifices Lydis explorant cotibus aurum
Auro mens hominum saep probatur ait.

eis intendit: neque vehemens est, qui nihil magnum putat In me-
dio sermone. Laertius, dicebat, inquit, interloquendum manum
non esse agitandum: esse enim recordium. Nam omnia membrorum
obtemperare debent ratione: quod si aliter fit insipientiae signum
est. Persius. nil tibi concessit ratio, digitum exere peccas. ac si dicat
in sola cavigli exertione peccatum est: quia omnis motus inordinatus
est vitiosus quemadmodum in paralyse, ex. I. Ethicorum. Iam
promulgatis. Laertius, dicebat, inquit, obtemperandū legibus, quic-
tem adam.indā. Iam promulgatis. quia antea quā lex promulgetur
nullum habet vigorē: atque; si ex utilitate reipublice non est: bonus
vir intercedet a^cque; obuiabit legis rogationi. Amanda quies. nā qui
aliter facit labefactat rem pub. Cicero. I. officiorum, ca^relle in rea
pub. quae tranquilli sunt, talem bonum ciuem & sentire & dicere
solemus. Resert Macrobius libro Satur. 2. cum venisset Augustus
Cesar in domum, quam habauerat Cato: Strabo in adulacionem
Cesaris male existimantis de Catonis peruvicatio: ait. Quisquis pre
sentem ciuitatis statum cōmutari non volet, & ciuis & vir bonus
est. satis, inquit, serio & Catonē laudavit: & sibi ne quis affectaret
res nouas consuluit. Aurifices Lydis. Laertius, inter ceteras,
inquit, eius sententias hec maxime placuit, qui dixerat, Lydis

DICTA SAPIENTVM
Iacturam semper comitatur sponsio, sed qui
Litigat, & debet, creditur esse miser.

De Pittaco.

Pittacus Hyrradio nat⁹ Mitylenē patriam
habuit, quæ v̄ib⁹ est Lesbi insulæ: cuius ty-
rannum Melanchrum profligauit. Phrironē

cotibus aurum examinari & dare apertum sui documentum, aus-
tro autem honorum malorumq; hominum mentem, cuiusmodi sit,
comprobari. Lydis cotibus, sic appellantur lapides illi indices, quo
gradus auri indicantur. Cotes autem Lydos vocari huiusmodi la-
pides: neq; solitos inueniri nisi in flumine Tmolo Plinius autor est
libro. 33. naturalis historie. Iacturam semper. Lacrtius, Chilo-
nis, inquit, est ea sententiola, sponsioni non decesse iacturam. Plinius
libro. 7. non sponsonem sed litem esse miseriam, comitem (inquit)
esse miseriam aeris alieni atque litis. Sponsio, id est fiduciissio. sicut
sponsor fiduciissor. Debet, id est, debitor est, atque in ære alieno.
¶ De Pittaco. hic patrem habuit Hyrradium, quem ex Thracia
fuisse dicunt: patriam vero Mitylenem, vnam ex quinque vrbibus
Lesbi insulæ. Est autem Lesbos insula contra Troada, distans à
proxima continenti septem mille quingentos passus. Tyrannum
Melanchrum, qui insulam tyranniide rexabat atque iniqua domi-
natione: sed hunc cum Alcei fratribus superauit, fudit, fugauitq;. Certaretur, id est. contentio esset inter Mityleneos & Atheniens-
ses. Abdillitudis agri. De conaniq; certabatur inter illos. Phrino-
nem

præterea ducem Atheniensium: cum de Achil
litidis agri possessione certaretur: in singulari
certamine implicitum reti superauit: agrumq;
suis restituit. Cumq; post victoriam decem an
nos Mitylenæorum temp. tenuisset: magistra
tu se abdicavit, decemq; alios insuper annos vi
xit, de quo Callimachus ad Dionem.

Hospes Acarnites rogitauit Pittacum olim

Sic Mitylenæum Hyrradioq; satum. (rum
Magnesenex, geminæ cupiunt mihi nubere, qua

Et genere atq; opibus conuenit vna mihi;
Altera præcellit, quid præstat consule dieq;

Vtra ex his potius sit capienda mihi,

nem, qui pancrati. istes atq; olympionices, hoc est in olimpia coro-
natus victor. Reti implicitum. Hinc originem apud Romanos ha-
buit ludus Mirmillonis & Retiarij, nam Mirmillo galea indutus
pro crista piscem habebat, in quem Retiarius captans piscem re-
te iactabat dicens piscem peto, te non peto, in eo namq; stabat vi-
ctoria. Callimachus poeta Græcus in epigrām. ite quoddū ad Dio-
nem. Hospes Acarnites. id est. ex Acarnania Epiri regione. Saturni
genitum, hoc est filium. Geminæ, id est, due foemine. Conuenit, id
est, est conditionis equalis mihi. Præcellit, id est. maioris est condi-
tionis. Quid præstat, id est vtr. i. est mihi conueniens magis, ut dis-
car. Biculum. appositiuè teli senilia: quia senum armi est bacu-
lus, quo innituntur. Tollens. quisi eo quod dicturus erat monstra-
turus: Expedient, id est, xplicabunt & enodabunt pueri, quis pro

DICTA SAPIENTVM.

Hic baculum tollens sic tela senilia dixit;

Consilium pueri, quod petis, expedient

Quis celer in gyrum iactatus verbere turbo

Assiduo latis vertitur in triujs,

Isequere illorum monitus. sic fatur; at ille

Scitatur, referunt, tu tibi sume parem.

Quæ postquam audiuit: monitis puerilib⁹ hæ

A magnis hospes abstinuit thalamis. (rens)

Atq; parem paruas lætus traduxit in ædes.

Sic Dion æqualem: si sapis ipse: cape.

Eius sententia sunt.

Signati argenti mittebat munera Croesus;

Is tamen argentum noluit accipere

Turbo, qui à Græcis dicitur throcos. Celer. vnde à trecho quod est curro deriuatur. Vertere, id est, flagello agitatus. In triujs. vbi pueri trocho ludunt. At ille, scilicet. hospes A carnites. Scitatur, id est pucros interrogat. Referunt. pueri. Parem, id est illam vxore, que tibi est æqualis conditione. Audiuit. hospes ille. A thalamis magnis, id est, uxore illa nobiliori ac ditioni. Sic Dion. ad hunc erat epigræmnia Callimachi, ut diximus, qui Dioni consuluit de ducenda uxore consulenti: ut exemplo Pittaci æqualem duceret.

¶ Signati argenti. Laertius. Croeso, inquit, pecunias ad se mittente accipere noluit: duplo se habere plura quam vellet contestans defuncto enim fratre sine liberis heredit. item ad se pertinere dicit. Croesus. rex Lydorum. Signati argeti, id est, in pecunias signata

Addidit & causas, duplo quia plura teneret

Quā cupit: extincto fratre quod auct⁹ erat¹
Ebrius & petulans si quenquam forte cecidit:

Is duplici poena turpiter acta luat.

Est virtutis opus res ardua difficult^{q;},

Non facile est igitur cuilibet esse bono.

cas costituti. Addidit causas, cur videlicet noluit accipere. Quod auctus erat, id est, factus duxit fratre mortuo, & sic teneret duplo plura, id est, duo tanto, quam rolebat.. Ebrius ac petulans. Laertius, Pittacius, inquit, ebrios, cum peccarent: duplici incommodo afficiendos per leges statuit: ut cuperent temulentiam, abundat quippe vino insuli Lesbos. Item Aristoteles. 2. Politi. sicut inquit Pittacus legum conditor: sed non in republica versatus, lex est propria illius: ebrior, si quem pulsauerint: maiori poena damnari debere, quam si sobrij fecissent. Sed quomodo Aristoteles dicit, non fuisse in republica versatum Pittacum: si decem annis rem publicam Mytileneorum administravit? Sed forte haec lex non sapientis huius: hoc est de numero septem: sed alterius minoris, qui fuerit legislator. Ebrius & petulans. ex luxurie sumptum est: qui ait, ebrius ac petulans qui nullum forte cecidit. sicut autem petulantes. qui immo dice atque intemperanter aliquid faciunt. Luat acta turpiter, id est, pro peccato soluit duplē poenam, quam si sobrius fecisset. causa autē est. vt ait Aristoteles, quod plures delinquent ebrii quam sobrij, ideo legislator nō ad id respexit, q. ebrius dignus est venia, sed ad utilitatem. Est virtutis opus. Laertius, sicut inquit, Pittaci sententia: per difficile est bonū esse. nos aut̄ cur id fact̄, causam adic̄

DICTA SAPIENTVM.

Omnia posse Deum, iussit quodcumq; volunt
Sed cursum fati non retinere solet. (tas:
Et qui priuatus potuisset forte latere:
Clara magistratus dat documenta sui.
Quæsit⁹ quondam, que res foret optima, dixit
Quod nunc occurrit: vita beata puto.

cinus ex Aristotele libro secundo Ethicorum. Quoniam virtus
et ars circa difficile versantur. Omnia posse Deum. Laertius:
fertur Pittaci sententia, necessitati nec Deos reluctari. Iussit
quodcumq; voluntas, id est, quidquid illud est, vult: sed non idcirco
mutat seriem fatorum: Ordinem causarum, nisi admodum raro
et ex magnis quibusdam causis, et hoc est quod dixit necessitati
id est, ex necessitate prouenientibus rebus: ut solem oriri atque occi-
dere. Et qui priuatus. Laertius: eius, inquit, sententia est prin-
cipatus viros declarare. Huc Aristoteles libro Ethicorum, §. Bian-
tis esse dicit: propterea inquit, videtur preclarum illud Biantis:
magistratus virum ostendit, Multi enim, ut ille inquit, in proprijs
virtute uti possunt, sed in ijs, que ad alium sunt, non possunt, ad
aliud vero et in communi magistratus geritur: nam eo magistra-
tus a priuato differt: quod magistratus persona publica est, priua-
tus vero, qui magistratus non est. Quæsusitus quodam. Laertius
interrogatus, inquit, aliquando quid esset optimum: quod impre-
sentiarum occurrit, bene agere respondit, nam quemadmodum Aristo-
teles. I. Ethic. ait, bene vivere ac bene agere pro eodem accipiuntur
ac felicem esse. Felicitas autem optimum ac summum ac perfectissimum
est omnium rerum humanarum: quippe que omnia bona intra se co-
plectitum

Tunc non immeritas quærit victoria laudes,
 Cum tua funesto sanguine bella earent
 Quisq; virum frugi quærēdum dixerat: inq;
 Si nimium quæras: non tamen inuenies.
 Ecquid gratificum quærenti tempora dixit,
 Quid foret obscurum: qd̄ dea cæca premit
 Quidq; fidele foret: quæ sustinet omnia teli
 Quid cōtra infidum: quæ fluit vnda maris.
 Est prudentis opus casus vitare futuros.
 Fortis, cum feriant tristia: posse pati.
 Cum sis facturus quicquam, prædicere noli.

plexitur, Tunc non immeritas. Laertius, dicebat, inquit, Pittacus, victorias sine sanguine acquiri debere: ac si dicat, non esse op̄tandum victoriam, que sit multo sanguine constituta, nam inferēdi belli ratio utilitati coniuncta esse debet. Quiq; . Laertius, Phocaco, inquit, dicenti querendum esse studiosum ac frugi virū: estiū si valde, ait, quæsteris, non inueniens. hoc preceptum simile est superiori: non facile est igitur cuilibet esse bono. Ecquid gratificum. Laertius, percontantibus, inquit, quid nam sit gratificum: tēpus, ait. quid obscurum? futurorū euentus. quid fideles terra. quid contra infidū? mare inquit. Gratificū. utile simul ac præciosum, nā cū perit: nihil facimus, amissi unvero diuitijs omnibus mercaremur Dea cæca. fortuna. Premit. i. abscōdit. cuius exitū ignoramus. Est prudētis. Laertius, dicebat, inquit, Pittacus, prudentiū virorū esse, priusquam aduersa cōtingat: prouidere ne reniat, fortū vero, cū illa cōtigerint, ex quo animo ferre. Cum sis facturus. Laertius, quod